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KẾ HOẠCH 

Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025 – 2026 

(Kèm theo Quyết định số: 119/QĐ-ĐTH ngày 14 tháng 5 năm 2025 

của Hiệu trưởng trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng) 

 

A. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Chấp hành đúng nguyên tắc tuyển sinh năm học 2025 - 2026 theo Quyết định 

số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành 

phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các 

lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026; Quyết định số 1606/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 

năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra 

lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026. 

2. Tuyên truyền chủ trương tuyển sinh đầu cấp của Thành phố và quận. 

3. Tiếp tục duy trì 100% học sinh tiểu học được học 2 buổi/ngày theo Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018. 

4. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh ở bậc tiểu học theo quy chế của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, hướng dẫn tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục 

và Đào tạo; đảm bảo công bằng, minh bạch, đánh giá chính xác năng lực người học 

và phản ánh đúng chất lượng giảng dạy. 

5. Tiếp tục tuyển sinh các chương trình/lớp giảng dạy môn Toán và Khoa học 

bằng tiếng Anh theo chương trình tích hợp Anh và Việt Nam (Đề án 5695). Phát triển 

các lớp tăng cường tiếng Anh, ngoại ngữ hai. 

6. Căn cứ tình hình trường lớp thực tế để tuyển sinh linh hoạt tạo điều kiện cho 

học sinh được học gần nơi ở hiện tại và đảm bảo các trường tuyển đủ chỉ tiêu. 

7. Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh ở địa bàn (đối tượng phổ 

cập) được khai báo thông tin đầy đủ tại địa chỉ https://csdl.hcm.edu.vn. Công tác 

khai báo, rà soát thông tin học sinh được thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục 

và Đào tạo. 

Quy trình tuyển sinh được thực hiện theo hình thức trực tuyến. Công tác đăng 

ký và nhập học bằng hình thức trực tuyến theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào 

tạo. Nhà trường túc trực hỗ trợ, hướng dẫn các trường hợp khó khăn hoặc chưa quen 

thao tác. 

8. Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh xác định qua ứng dụng định danh điện 

tử (VNEID) của cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp, phải xác nhận 

https://csdl.hcm.edu.vn/


thông tin trong khung thời gian rà soát dữ liệu theo văn bản của Sở Giáo dục và 

Đào tạo ban hành, đảm bảo hạn chế tối đa hồ sơ giấy. Trường hợp đặc biệt, thực hiện 

theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và quyết định của Ban Chỉ đạo tuyển 

sinh đầu cấp của quận, đồng thời khai báo trên hệ thống và lưu trữ đầy đủ minh chứng 

tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.  

  9. Huy động 100% trẻ 6 tuổi đang cư trú địa bàn vào học lớp 1 theo danh sách 

do Ban Chỉ đạo tuyển sinh quận quy định. 

10. Thực hiện Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt đề án "Nâng cao năng lực, kiến thức, 

kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định 

hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030". Tổ chức cho học sinh lớp 1, 2 làm 

quen môn Tin học theo nhu cầu của học sinh và theo lộ trình riêng của Thành phố. 

B. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH 

I. Phương thức xét tuyển chung 

- Nhà trường thực hiện tuyển sinh theo nguyên tắc chung dựa trên ba yếu tố: 

phân bố trường lớp tại địa phương, số lượng trẻ em trong độ tuổi tuyển sinh và thông 

tin “nơi ở hiện tại” của học sinh từ cơ sở dữ liệu ngành. Đồng thời kết hợp sử dụng 

hệ thống bản đồ số dùng chung của Thành phố để tính khoảng cách di chuyển của 

học sinh, không phân bổ học sinh theo ranh giới hành chính phường, nhằm tạo điều 

kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại và phù hợp tình hình thực tế.  

- Công tác đăng ký tuyển sinh được thực hiện trực tuyến tại địa chỉ 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn thông qua mã định danh của học sinh, thông 

tin sử dụng trong tuyển sinh đảm bảo trích xuất 100% từ hệ thống cơ sở dữ liệu ngành 

giáo dục Thành phố. 

- Đối tượng tuyển sinh có 02 dạng, trong đó: 

+ Đối tượng 1: ưu tiên tuyển sinh cho các trường hợp học sinh có “nơi ở hiện 

tại” thuộc địa bàn và trong độ tuổi quy định. 

+ Đối tượng 2: học sinh có nguyện vọng học tại khu vực không thuộc địa bàn 

cư trú thực tế. Nhằm tạo thuận lợi cho cha mẹ học sinh trong việc đưa đón con em, 

trong đó xem xét ưu tiên xét tuyển theo thứ tự sau: 

(1) Học sinh đã hoàn thành chương trình mầm non trên địa bàn quận. 

(2) Học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống 

chính trị trên địa bàn quận. 

(3) Học sinh có “nơi ở hiện tại” theo VNEID thuộc các khu vực ranh giới giữa 

các quận. 

(4) Học sinh chuyển tỉnh. 

- Các trường hợp không thuộc diện ưu tiên sẽ được xem xét sau, dựa trên chỉ 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/


tiêu còn lại của trường. Học sinh đối tượng 2 phải đảm bảo đăng ký tuyển sinh trên 

hệ thống tuyển sinh của Thành phố. 

- Kết quả tuyển sinh được công bố trực tuyến trên trang tuyển sinh của Thành 

phố, công tác nộp hồ sơ thực hiện theo hình thức trực tuyến. 

- Các thông tin của học sinh phải có trên hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành Giáo 

dục Thành phố.  

- Không giải quyết các trường hợp học sinh học sớm tuổi.  

II. Chỉ tiêu tuyển sinh 

- 315 học sinh (Gồm 140 học sinh chương trình đặc thù – Tích hợp) 

2. Thời gian tuyển sinh 

- Xem Phụ lục 1 

3. Tuyển sinh vào lớp 1 tăng cường ngoại ngữ (tiếng Anh) 

- Thực hiện theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của 

Thành phố. 

- Nhà trường đảm bảo đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, thực hành thí nghiệm 

cho các lớp theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Sĩ số học sinh không vượt trên 35 học sinh/lớp. 

- Nhà trường dạy tiếng Anh tăng cường theo Quyết định số 2769/QĐ-UBND 

ngày 29 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố trên tinh thần tự nguyện. 

4*. CHƯƠNG TRÌNH ĐẶC THÙ - Tuyển sinh vào lớp 1 Chương trình 

Dạy và học các môn Toán, Khoa học và Tiếng Anh tích hợp theo Quyết định số 

5695/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố 

(Gọi tắt là chương trình Tích hợp) 

- Đảm bảo đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, thực hành thí nghiệm cho các lớp 

chương trình tích hợp theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Sĩ số học sinh/lớp không vượt quá 35 học sinh/lớp. 

- Học sinh đã được duyệt chính thức vào trường sẽ tham gia hội thảo và đăng 

ký học theo sự thỏa thuận của cha mẹ học sinh với nhà trường. 

5. Tuyển sinh vào lớp 1 Chương trình dạy ngoại ngữ qua môn Toán và 

Khoa học thông qua nền tảng học tập Immersive Learning; I - Learn English... 

- Đảm bảo đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học Chương trình giảng dạy tiếng Anh 

qua môn Toán và khoa học. 

- Học sinh đã được duyệt chính thức vào trường sẽ tham gia hội thảo và đăng 

ký học theo sự thỏa thuận của cha mẹ học sinh với nhà trường. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Nhà trường triển khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 đến CB – GV 

- NV và tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ học sinh đăng kí trực tuyến; cập nhật dữ 



liệu học sinh.  

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường để thực hiện công tác tuyển sinh 

theo đúng kế hoạch. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện tốt nhất để cha mẹ học sinh đăng ký xét 

tuyển, làm thủ tục nhập học.  

- Sau khi hội đồng tuyển sinh trường xét duyệt, trường lập danh sách (mỗi danh 

sách 02 bản theo mẫu) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo thời gian quy định tại 

Phụ lục. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 tại trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng 

năm học 2025-2026, đề nghị Hội đồng tuyển sinh lớp 1 của trường, CB-GV-NV và 

các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận:        HIỆU TRƯỞNG 
- PGD&ĐT Q1; 

- Hội đồng tuyển sinh; 

- Website; 

- Bảng thông tin;                                                                                  (Đã kí) 

- Lưu VT. 

 

                       Trần Thị Thu Hương 

 



Phụ lục 1 

Quy trình tổ chức và khung thời gian tuyển sinh thực hiện theo  

văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo 

(Theo văn bản Số: 2008/SGDĐT-KTKĐ ngày 17/04/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thành phố Hồ Chí Minh Về khung thời gian kế hoạch chuẩn bị, tổ chức tuyển sinh các 

lớp đầu cấp và thi tốt nghiệp THPT trong năm 2025) 

 

Ngày bắt đầu Ngày kết thúc Nội dung công việc 
Đơn vị, cá nhân  

thực hiện 

15/5/2025 

Chậm nhất đến 

17h00 

19/5/2025 

Cha mẹ học sinh truy cập trang 

tuyển sinh đầu cấp của TP 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn, 

lựa chọn khu vực quận, huyện nộp 

hồ sơ và xác định chính xác đối 

tượng tuyển sinh. Mật khẩu là ngày 

tháng năm sinh theo định dạng 

“DDMMYYYY”. Trường hợp thuộc 

đối tượng 2, phụ huynh cần chuẩn bị 

đầy đủ minh chứng để cập nhật vào 

hệ thống trực tuyến. 

Cha mẹ học sinh, Hội 

đồng tuyển sinh 

20/5/2025 

Chậm nhất đến 

17h00 

23/5/2025 

Phòng GD&ĐT đồng bộ dữ liệu 

tuyển sinh từ hệ thống Thành phố về 

hệ thống địa phương 

Phòng GD&ĐT 

24/5/2025 

Chậm nhất đến 

17h00 

29/5/2025 

Phụ huynh đăng ký tuyển sinh vào 

lớp có CHƯƠNG TRÌNH ĐẶC 

THÙ – Lớp Tích hợp (4 lớp). 

Cha mẹ học sinh, Hội 

đồng tuyển sinh 

30/5/2025 

Chậm nhất đến 

17h00 

04/6/2025 

Phòng GD&ĐT xét và công bố kết 

quả tuyển sinh vào lớp có chương 

trình đặc thù (Lớp Tích hợp). 

Đồng thời đồng bộ dữ liệu lên 

trang tuyển sinh đầu cấp của Thành 

phố. (Lưu ý: Học sinh đã trúng 

tuyển vào lớp Tích hợp (chương 

trình đặc thù) bắt buộc phải theo 

học đúng lớp và không được thay 

đổi vì bất cứ lí do gì. 

Phòng GD&ĐT 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/


05/6/2025 08/6/2025 

Tổ chức tiếp nhận hồ sơ và hướng 

dẫn phụ huynh đăng kí chương trình 

đặc thù (Tích hợp) xác nhận trực 

tuyến tại trang tuyển sinh Thành 

phố.   

Hội đồng tuyển sinh 

trường, phụ huynh 

09/6/2025 

Chậm nhất đến 

17h00 

13/6/2025 

Phòng GD&ĐT phân bổ học sinh 

còn lại vào các trường. 
Phòng GD&ĐT 

14/6/2025 20/6/2025 

Hướng dẫn, tổ chức cho phụ huynh 

xác nhận nộp hồ sơ theo dữ liệu đã 

được Phòng Giáo dục và Đào tạo cập 

nhật trên trang tuyển sinh của Thành 

phố 

Hội đồng tuyển sinh, 

phụ huynh 

21/6/2025 

Chậm nhất đến 

17h00 

25/6/2025 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xét 

tuyển học sinh đợt 2 nếu trường chưa 

đủ chỉ tiêu  

Phòng Giáo dục và Đào 

tạo, Hội đồng tuyển sinh, 

phụ huynh. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo chuyển 

danh sách học sinh đã xác nhận 

nhập học đến các trường. 

Trường tổ chức tiếp nhận hồ sơ và 

hướng dẫn phụ huynh làm thủ tục 

nhập học. 

 

 

 
 

Các trường tổng hợp kết quả và tiến 

hành tổng kết công tác tuyển sinh, 

gửi báo cáo lên Phòng Giáo dục và 

Đào tạo.Phòng Giáo dục và Đào tạo 

phê duyệt kết quả tuyển sinh. 

Phòng Giáo dục và Đào 

tạo, Các đơn vị có tham 

gia tuyển sinh. 

 

  Ghi chú: CMHS nếu cần hỗ trợ về công tác tuyển sinh xin vui lòng liên hệ số điện thoại 

các thành viên trong Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2025-2026. 

 

 

 


